
De : Tiago Souza Pinto
<tiago.souza@defensoria.ce.def.br>

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento PE 20250010
Para : Tamires Rodrigues Facanha

<tamires.facanha@defensoria.ce.def.br>
Cc : Setor de Almoxarifado

<almoxarifado@defensoria.ce.def.br>, Rafaella Silva
de Sousa <rafaella.sousa@defensoria.ce.def.br>,
Camilla Silva Nascimento
<camilla.silva@defensoria.ce.def.br>, Nidia de
Matos Nunes <nidia.matos@defensoria.ce.def.br>

Zimbra tamires.facanha@defensoria.ce.def.br

Re: Pedido de Esclarecimento PE 20250010

ter., 25 de nov. de 2025 11:05
 1 anexo

Bom dia.
Prezada Tamires,

Em atenção ao pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 20250010,
informamos que, com base nas experiências obtidas ao longo do tempo na rotina de
distribuição interna dos materiais de limpeza, a entrega dos itens água sanitária,
detergente e desinfetante deverá ocorrer exclusivamente nas apresentações previstas no
Termo de Referência e no Edital, não sendo possível o fornecimento em galões de 5 litros.

A opção pelas embalagens especificadas (2 litros) decorre de critérios operacionais
definidos , uma vez que:

A distribuição interna dos materiais de limpeza é realizada diretamente às unidades
em recipientes de 2 litros, conforme necessidade de consumo;
O recebimento de embalagens de 5 litros exigiria fracionamento, o que não é
operacionalmente adequado, demandaria mão de obra adicional, risco de perda de
produto e quebra de padronização;
Além disso, não há ganho logístico ou econômico com o uso de embalagens maiores,
considerando a realidade de armazenamento e distribuição da instituição.

Dessa forma, permanece inalterada a exigência de entrega conforme as especificações
constantes no Edital.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

    Tiago Souza Pinto
    Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará
    Fone: (85) 3194-5009
    E-mail: almoxarifado@defensoria.ce.def.br
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De : Tamires Rodrigues Facanha
<tamires.facanha@defensoria.ce.def.br>

Assunto : Pedido de Esclarecimento PE 20250010
Para : almoxarifado <almoxarifado@defensoria.ce.def.br>

Cc : Rafaella Silva de Sousa
<rafaella.sousa@defensoria.ce.def.br>, Camilla Silva
Nascimento <camilla.silva@defensoria.ce.def.br>,

De: "Tamires Rodrigues Facanha" <tamires.facanha@defensoria.ce.def.br>
Para: "Setor de Almoxarifado" <almoxarifado@defensoria.ce.def.br>

Cc: "Rafaella Silva de Sousa" <rafaella.sousa@defensoria.ce.def.br>, "Camilla Silva
Nascimento" <camilla.silva@defensoria.ce.def.br>, "Nidia de Matos Nunes"
<nidia.matos@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Terça-feira, 25 de novembro de 2025 10:50:45
Assunto: Pedido de Esclarecimento PE 20250010

Bom dia,

Prezados,

Faz-se referência ao Pregão Eletrônico n.º 20250010, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO DA LINHA DE HIGIENE E LIMPEZA, e encontra-se com o
certame marcado para o dia 02/12/2025.

Dada a publicidade do Edital, a empresa CHIC LIMP enviou um PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO que diz o seguinte:

"Boa tarde! 
Sou Rosilandia, responsável pelo setor de licitações da empresa CHICLIMP DISTRIBUIDORA, CNPJ:
38.234.040/0001-70, meu contato é referente a algumas dúvidas referente PREGÃO ELETRÔNICO n.º
20250010. Os itens como água sanitária, detergente, desinfetante, pode ser entregue em galões de 5l,
caso haja ganho de tal licitação? Visando que a melhor logística de armazenamento para administração
pública e menos resíduos em termos de sustentabilidade." 
Diante do questionamento tratar-se da forma de apresentação dos produtos, sendo
competência do setor demandante tal exigência, solicitamos o retorno deste e-mail com a
resposta do pedido de esclarecimento no prazo de até 24h (vinte e quatro horas).

Atenciosamente,
 

--
Tamires Rodrigues Façanha
Comissão de Contratação - COMC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará

ter., 25 de nov. de 2025 10:50
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Nidia de Matos Nunes
<nidia.matos@defensoria.ce.def.br>

Bom dia,

Prezados,

Faz-se referência ao Pregão Eletrônico n.º 20250010, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO DA LINHA DE HIGIENE E LIMPEZA, e encontra-se com o
certame marcado para o dia 02/12/2025.

Dada a publicidade do Edital, a empresa CHIC LIMP enviou um PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO que diz o seguinte:

"Boa tarde! 
Sou Rosilandia, responsável pelo setor de licitações da empresa CHICLIMP DISTRIBUIDORA, CNPJ:
38.234.040/0001-70, meu contato é referente a algumas dúvidas referente PREGÃO ELETRÔNICO n.º
20250010. Os itens como água sanitária, detergente, desinfetante, pode ser entregue em galões de 5l,
caso haja ganho de tal licitação? Visando que a melhor logística de armazenamento para administração
pública e menos resíduos em termos de sustentabilidade." 

Diante do questionamento tratar-se da forma de apresentação dos produtos, sendo
competência do setor demandante tal exigência, solicitamos o retorno deste e-mail com a
resposta do pedido de esclarecimento no prazo de até 24h (vinte e quatro horas).

Atenciosamente,
 

--
Tamires Rodrigues Façanha
Comissão de Contratação - COMC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará
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